
 

REGIONE PIEMONTE BU48 30/11/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 24 novembre 2023, n. 644 
Attività di formazione in materia di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore. Fondi statali 
di cui al Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 1385 del 10/08/2023. Accertamenti di entrata 
e prenotazioni di spesa per euro 4.301.243,84. 
 
 

 

ATTO DD 644/A1503B/2023 DEL 24/11/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Attività di formazione in materia di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore. 

Fondi statali di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 1385 del 10/08/2023. 
Accertamenti di entrata e prenotazioni di spesa per euro 4.301.243,84. 
 

Visti: 
 
- la legge 15 luglio 2022, n. 99, “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 
superiore”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 173 del 26 luglio 2022, che 
istituisce il Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui sono parte gli Istituti tecnici 
superiori, che assumono la denominazione di Istituti tecnologici superiori (ITS Academy); 
 
- l’articolo 14, comma 5, della sopracitata legge n. 99/2022, come modificato dall’articolo 5, 
comma 4, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
febbraio 2023, n. 14, e, da ultimo, dall’articolo 5, comma 21 ter, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 
44 convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, il quale prevede che “Per gli 
anni 2022 e 2023, la ripartizione dei finanziamenti agli ITS Academy avviene secondo quanto 
previsto dall'accordo sancito in sede di Conferenza unificata il 5 agosto 2014, come modificato 
dall'accordo sancito in sede di Conferenza unificata il 17 dicembre 2015, e dall'articolo 1, commi 
465, 466 e 467, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, riservando una quota non superiore al 5 per 
cento delle risorse complessivamente disponibili sul Fondo per l'istruzione e formazione tecnica 
superiore, di cui all'articolo 1, comma 875, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, alla realizzazione 
delle misure nazionali di sistema, ivi compresi il monitoraggio e la valutazione come previsto 
dall'articolo 12, comma 5, del decreto del Presidente delConsiglio dei ministri 25 gennaio 2008, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 86 dell'11 aprile 2008. Per l'anno 2023, le risorse del Fondo 
possono essere utilizzate altresì per la dotazione di nuove sedi degli ITS Academy e per potenziare i 
laboratori e le infrastrutture tecnologicamente avanzate, comprese quelle per la formazione a 
distanza, utilizzati, anche in via non esclusiva, dagli ITS Academy.”; 
 
- gli articoli 11, comma 1 e 3, della sopracitata legge n. 99/2022, i quali, rispettivamente, 
istituiscono il Fondo per l’istruzione tecnologica superiore e prevedono che la dotazione del 



 

medesimo Fondo sia pari a 48.355.436 euro annui, al cui onere si provvede mediante 
corrispondente riduzione del sopracitato Fondo per l’istruzione e formazione tecnica superiore; 
 
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008, recante “Linee guida per la 
riorganizzazione del Sistema di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore e la costituzione degli 
Istituti Tecnici Superiori”; 
 
- l’Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015, che integra e modifica l’Accordo in 
Conferenza Unificata del 4 agosto 2014 e definisce i criteri di riparto a livello regionale del citato 
Fondo di cui all’articolo 1, comma 875, legge 27 dicembre 2006, n. 296, ss.mm.ii., nonché i criteri e 
le modalità del sistema di monitoraggio e valutazione degli ITS; 
 
- l’articolo 2, comma 2-bis, del suddetto Accordo del 2015, ove è stabilito che la quota di 
premialità, destinata alle Fondazioni ITS per la realizzazione di nuovi percorsi, garantisce maggiore 
qualità del sistema, valorizza il profilo internazionale, assicura la dotazione strumentale e lo 
sviluppo di attività di ricerca; 
 
- il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 144 del 21 luglio 2023, registrato dalla Corte 
dei Conti in data 08/08/2023, n. 2249, concernente l’assegnazione dei finanziamenti agli Istituti 
tecnologici superiori, per l’anno 2023, ai sensi dell’articolo 14, comma 5, della legge 15 luglio 
2022, n. 99. 
 
Preso atto che il Ministero dell’Istruzione e del merito, con Decreto della Direzione generale per gli 
Ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
n. 1385 del 10 agosto 2023, ha ripartito in favore delle Regioni le risorse del Fondo per l’istruzione 
tecnologica superiore da destinare agli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), di cui euro 
4.301.243,84 alla Regione Piemonte, così attribuiti: 
 
- euro 2.798.451,72 applicando il criterio di ripartizione (70%) di cui all'articolo 2, comma 1, lettera 
a), dell'Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015 (tabella allegato 1 al decreto); 
 
- euro 1.502.792,12 applicando il criterio di ripartizione (30% premiale) di cui all'articolo 2, comma 
1, lettera b), dell'Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015 (tabella allegato 2 al 
decreto); 
 
preso atto, altresì, che con provvisorio di entrata n. 29904 del 01/09/2023 è stato disposto l’incasso 
di euro 4.301.243,84 versato dal Ministero dell’Istruzione e del merito relativamente ai fondi statali 
di cui al citato D.M. n. 1385/2023; 
 
vista, altresì, la Deliberazione della Giunta Regionale 31 luglio 2023, n. 19-7317 “PR FSE+ 2021-
2027. Programmazione integrata dell'offerta formativa regionale del Sistema di Formazione 
Tecnica Superiore (ITS Academy e IFTS) per l’offerta formativa 2023/2024, in continuità con gli 
indirizzi di cui alla D.G.R. n. 141-9048 del 16 maggio 2019 ed alla D.G.R. n. 3-3534 del 16 luglio 
2021. Dotazione finanziaria di 12.560.000,00 euro” con la quale, fra l’altro, è stato previsto di 
procedere alla programmazione dei corsi ITS Academy, da avviarsi nell’anno formativo 2023/2024, 
attraverso: 
 

• l’approvazione dell’Atto di Indirizzo della Programmazione integrata dell’offerta formativa 
regionale del Sistema di Formazione Tecnica superiore, di cui all’allegato “A” della 
deliberazione, che dà continuità agli indirizzi di cui alla D.G.R. n. 141-9048 del 16/05/2019 e 
alla D.G.R. n. 3-3534 del 16/07/2021, collocandoli nel contesto del Programma FSE+ 2021-



 

2027 della Regione Piemonte; 
 

• lo stanziamento della dotazione finanziaria di euro 10.000.000,00 per il finanziamento dei corsi 
ITS Academy biennio 2023/2025 a valere sulle risorse del PR FSE+ 2021-2027, cui 
aggiungere, non appena verrà pubblicato il decreto di riparto da parte del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, la quota parte delle risorse di cui al Fondo per l’Istruzione 
Tecnologica Superiore per l’esercizio finanziario 2023. 

 
Ritenuto, pertanto, di: 
 
- accertare complessivi euro 4.301.243,84, relativi al fondo statale di cui al citato D.M. 1385/2023, 
sul capitolo 22957 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 PROGETTO 
2023/18); 

 
- prenotare la spesa correlata di euro 4.301.243,84 sul capitolo 173764 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023, 2024 e 2025 (PROGETTO 2023/18). 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere sul 
prenotazioni effettuate con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta regionale 29 agosto 2017, n. 12-5546 "Linee guida in 
attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo 
di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 



 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 1-6763 "Legge regionale 24 aprile 
2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 3 agosto 2023, n. 17-7391 "Variazione al Documento 
Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla 
D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 16 ottobre 2023, n. 28-7570 di iscrizione al Bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025 dei fondi statali assegnati dal Ministero dell'Istruzione 
e del merito con Decreto della Direzione generale per gli Ordinamenti scolastici, la 
valutazione e l'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione n. 1385 del 10 
agosto 2023; 

 
 

DETERMINA  
 
 

1. di prendere atto che il Ministero dell’Istruzione e del merito, con Decreto della Direzione 
generale per gli Ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 
nazionale di istruzione n. 1385 del 10 agosto 2023, ha ripartito in favore delle Regioni le 
risorse del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore da destinare agli Istituti Tecnologici 
Superiori (ITS Academy), di cui euro 4.301.243,84 alla Regione Piemonte, così attribuiti: 

 
- euro 2.798.451,72 applicando il criterio di ripartizione (70%) di cui all'articolo 2, comma 1, 
lettera a), dell'Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015 (tabella allegato 1 al 
decreto); 

 
- euro 1.502.792,12 applicando il criterio di ripartizione (30% premiale) di cui all'articolo 2, 
comma 1, lettera b), dell'Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015 (tabella 
allegato 2 al decreto); 

 
2. di accertare entrate, a valere sulle risorse statali di cui al citato D.M. 1385/2023 per 

complessivi euro 4.301.243,84 (soggetto debitore: Ministero dell’Istruzione e del merito - 
codice versante 345957). 

L’entrata è accertata al capitolo 22957 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 
2023. 
 

3. di dare atto che: 
 

- l’accertamento effettuato con il presente provvedimento non è già stato effettuato con 
precedenti atti; 

 
- l’entrata accertata è stata interamente versata dal Ministero dell’Istruzione come risulta da 
provvisorio di entrata n. 29904 del 01/09/2023; 
 

4. di effettuare prenotazioni di impegno, anche mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale 
Vincolato, per complessivi euro 4.301.243,84 nel modo seguente: 



 

 
- complessivi euro 2.798.451,72 riferiti al criterio di ripartizione (70%) di cui all'articolo 2, 
comma 1, lettera a), dell'Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015: 
 
euro 1.156.221,50 sul capitolo 173764 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 
2023 (componente di stanziamento: parte fresca); 
 
euro 1.399.225,86 sul capitolo 173764 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 
2024 (componente di stanziamento: FPV non ROR); 
 
euro 243.004,36 sul capitolo 173764 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 
2025 (componente di stanziamento: FPV non ROR); 
 
- complessivi euro 1.502.792,12, riferiti al criterio di ripartizione (30% premiale) di cui 
all'articolo 2, comma 1, lettera b), dell'Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015, 
sul capitolo 173764 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2024 (componente 
di stanziamento: FPV non ROR). 
 
La transazione elementare dell’ accertamento di entrata e delle prenotazioni di impegno è 
rappresentata nell’Appendice A “Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 

 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dagli artt. 15, 23 e 26 del D. 
Lgs n. 33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito della Regione Piemonte.  
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 644/A1503B/2023  DEL 24/11/2023

Prenotazione N.: 2023/21151
Descrizione: ATTIVITÀ DI FORMAZIONE IN MATERIA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
TECNICA SUPERIORE. FONDI STATALI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE N. 1385 DEL 10/08/2023. ACCERTAMENTI DI ENTRATA E PRENOTAZIONI 
DI SPESA PER EURO 4.301.243,84
Importo (€): 1.156.221,50
Cap.: 173764 / 2023 - ATTIVITA' FORMATIVE IN MATERIA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
TECNICA SUPERIORE (ART.1, COMMA 875, DELLA LEGGE 296/2006) - TRASFERIMENTI A 
FONDAZIONI ITS
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 09.3 - Istruzione post- secondaria non superiore
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0405 - Istruzione tecnica superiore

Prenotazione N.: 2024/3540
Descrizione: ATTIVITÀ DI FORMAZIONE IN MATERIA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
TECNICA SUPERIORE. FONDI STATALI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE N. 1385 DEL 10/08/2023. ACCERTAMENTI DI ENTRATA E PRENOTAZIONI 
DI SPESA PER EURO 4.301.243,84
Importo (€): 1.399.225,86
Cap.: 173764 / 2024 - ATTIVITA' FORMATIVE IN MATERIA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
TECNICA SUPERIORE (ART.1, COMMA 875, DELLA LEGGE 296/2006) - TRASFERIMENTI A 
FONDAZIONI ITS
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 09.3 - Istruzione post- secondaria non superiore
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0405 - Istruzione tecnica superiore



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 644/A1503B/2023  DEL 24/11/2023

Prenotazione N.: 2024/3541
Descrizione: ATTIVITÀ DI FORMAZIONE IN MATERIA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
TECNICA SUPERIORE. FONDI STATALI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE N. 1385 DEL 10/08/2023. ACCERTAMENTI DI ENTRATA E PRENOTAZIONI 
DI SPESA PER EURO 4.301.243,84
Importo (€): 1.502.792,12
Cap.: 173764 / 2024 - ATTIVITA' FORMATIVE IN MATERIA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
TECNICA SUPERIORE (ART.1, COMMA 875, DELLA LEGGE 296/2006) - TRASFERIMENTI A 
FONDAZIONI ITS
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 09.3 - Istruzione post- secondaria non superiore
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0405 - Istruzione tecnica superiore

Prenotazione N.: 2025/862
Descrizione: ATTIVITÀ DI FORMAZIONE IN MATERIA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
TECNICA SUPERIORE. FONDI STATALI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE N. 1385 DEL 10/08/2023. ACCERTAMENTI DI ENTRATA E PRENOTAZIONI 
DI SPESA PER EURO 4.301.243,84
Importo (€): 243.004,36
Cap.: 173764 / 2025 - ATTIVITA' FORMATIVE IN MATERIA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
TECNICA SUPERIORE (ART.1, COMMA 875, DELLA LEGGE 296/2006) - TRASFERIMENTI A 
FONDAZIONI ITS
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 09.3 - Istruzione post- secondaria non superiore
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0405 - Istruzione tecnica superiore



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 644/A1503B/2023  DEL 24/11/2023

Accertamento N.: 2023/3108
Descrizione: ATTIVITÀ DI FORMAZIONE IN MATERIA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
TECNICA SUPERIORE. FONDI STATALI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE N. 1385 DEL 10/08/2023. ACCERTAMENTI DI ENTRATA E PRENOTAZIONI 
DI SPESA PER EURO 4.301.243,84
Importo (€): 4.301.243,84
Cap.: 22957 / 2023 - ASSEGNAZIONE MIUR PER ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA 
SUPERIORE (ART. 1, COMMA 875, DELLA LEGGE 296/2006 - D.P.C.M. 25/1/2008)
Soggetto: Cod. 345957
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


